MAPA-05

Administrative Thinker

(प्रशासनिक विचारक)

M. A. Public Administration (MAPA-10/16/17) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Kautilya in his administration has described the nature of state and duties of the administrator. Explain them.
 कौटिल्य ने अपने अर्थशास्त्र में राज्य की प्रकृति, राज्य का लक्ष्य और प्रशासक के कर्तव्यों का वर्णन किया है। इन्हें स्पष्ट कीजिए।
- 2. What is the difference between administration and management? Discuss Henri Fayol's thoughts about scientific management.

प्रबन्धन और प्रशासन में क्या अन्तर है ? वैज्ञानिक प्रबन्धन पर हेनरी फेयोल के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the norms of bureaucracy discussed by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा तैयार किये गये नौकरशाही के प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।

4. Evaluate Bernard's views about authority, leadership and decision-making.

सत्ता, नेतृत्व एवं निर्णयन के सम्बन्ध में बर्नार्ड के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Evaluate Woodrow Wilson's contribution in the field of Public Administration.
 वुडरो विल्सन का लोक प्रशासन के क्षेत्र में योगदान का मृत्यांकन कीजिए।
- Henri Fayol identified five elements of Management.
 Describe them in brief.
 हेनरी फेयोल ने प्रबन्धन के पाँच तत्वों की पहचान की संक्षेप में
 उनका वर्णन कीजिए।
- Discuss the relationship between authority and legitimacy as defined by Max Weber. सत्ता और वैधता के सम्बन्ध में मैक्स वेबर के दृष्टिकोण को समझाइए।
- 4. Define the role of bureaucracy in different societies as discussed by Karl Marx.
 कार्ल मार्क्स की दृष्टि में नौकरशाही की विभिन्न समाजों में क्या भूमिका रही है ?

- What is Maslows need hierarchy theory ?
 मैस्लो का आवश्यकता सोपान सिद्धान्त क्या है ?
- 6. 'Organisation is a co-operative system.' How Bernard describe it?
 'संगठन एक सहकारी व्यवस्था है।' बर्नार्ड इसे किस प्रकार परिभाषित करते हैं?
- Discuss Follet's concept of constructive struggle.
 फोलेट के रचनात्मक संघर्ष की अवधारणा को समझाइए।
- 8. Basically Herzberg is a behaviourist. Explain in brief. मूल रूप से हर्जबर्ग एक व्यवहारवादी है। संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Confucius was a philosopher of France. (True/False)
 कन्प्यूशियस फ्रांस का एक दार्शनिक था। (सत्य/असत्य)
- 2. Frederick Taylor name is associated with Human-relation theory. (True/False) फ्रेडरिक टेलर का नाम मानव सम्बन्ध विचारधारा से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

- 4. Management is associated with functions. (True/False) प्रबन्धन का सम्बन्ध क्रियाओं से है। (सत्य/असत्य)
- Herzberg realised the importance of health science in the environment of organization. (True/False) हर्जबर्ग ने संगठन के पर्यावरण में स्वास्थ्य विज्ञान की महत्ता स्वीकार की। (सत्य/असत्य)

Give answer in one word:

एक शब्द में उत्तर लिखिए :

- 6. Whose name is associated with the word 'Bureaucracy'. 'नौकरशाही' शब्द से किस विचारक का नाम सम्बद्ध है ?
- 7. Who is the father of Scientific Management? वैज्ञानिक प्रबन्धन का जनक कौन है ?
- 8. Who is the author of 'General and Industrial Management? 'जनरल एण्ड इण्डस्ट्रियल मैनेजमेन्ट' के लेखक कौन हैं ?
- 9. Who propounded 'Zone of Indifference' in the concept of authority?
 सत्ता के लिए 'उदासीनता के क्षेत्र' का विचार किसने दिया?
- 10. Whose statement is 'State will wither away' ? 'राज्य विलुप्त हो जायेगा' यह किसका कथन है ?

S-842 120